
COMUNE DI ARRONE
Provincia di Terni

               DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE  nr. 298 Del 31/08/2018 

OGGETTO: Interventi di ripristino dissesto idrogeologico in Loc. Castiglioni - Affidamento 
provvisorio Soc. Venanzi S.n.c. 
Cod. CUP H42H18000180002 
Cod. CIG ZC624B9DD2

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATI:
 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;
 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Armonizzazione contabile”;
 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 50 del 

22/12/2004;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 5 del 

27 aprile 2004;
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  e 

per i singoli settori di attività adottata con atto della G.C. n. 105 del 13/09/2000;
 il  decreto sindacale e la Deliberazione della G.C. n. 286 del 12/09/1997, di conferimento 

delle funzioni dirigenziali e di gestione, a rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. 
n.267/2000;

 il decreto n. 1 del 02.01.2018 di attribuzione della responsabilità dell’Area Tecnica;
 il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con D.C.C. n. 36 del 27.12.2017;
 la D.C.C. n. 16 del 27.07.2018 di variazione al Bilancio pluriennale 2018/2020;

VISTO che:

- con D.D. n. 12863 del 16/12/2016  la Regione dell’Umbria - Direzione Regionale Governo del 
Territorio  Paesaggio,  Protezione  Civile,  Infrastrutture  e  Mobilità Servizio Organizzazione e 
Sviluppo del Sistema di Protezione Civile,  concedeva al  Comune di  Arrone un contributo  di 
€ 14.000,00 per la rimozione del dissesto di un tratto in frana della scarpata di monte della 
strada Comunale di Castiglioni;

- Con D.D. n. 409 del 17.01.2018 la Regione dell’Umbria stabiliva le modalità per l’attuazione 
degli interventi, per la rendicontazione e l’erogazione dei contributi;

Comune di Arrone - Determinazione n. 298 Del 31/08/2018



- Con nota Prot. 0137024 del 03.07.2018, Ns. Prot. 4713 del 04.07.2018, la Regione dell’Umbria 
comunicava  la  concessione  di  una  proroga  per  la  presentazione  della  documentazione 
necessaria;

VISTA la D.D. n. 260 del 07.08.2018 con la quale si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei 
seguenti incarichi:

 Geol.  Damiano  Baldi,  con  studio  in  Terni,  Via  Turati  n.  52  –  C.F. 
BLDDMN78E31L117O – P.IVA 01335240550 incarico per redazione della relazione 
geologica per l’importo di € 1.000,00 comprensivo di oneri e oltre IVA 22%;

 Ing. Marco Iapadre, con studio in Terni, Via Bracini n. 20 C.F. PDRMRC78D12L117Z 
P.IVA 01372270551 per  la  progettazione,  la  sicurezza,  la  D.L.  e  la  contabilità  per 
l’importo di € 1.900,00 comprensivo di oneri previdenziali e oltre IVA 22%;

VISTA la D.G.C. n. 120 del 22.08.2018 di approvazione del progetto esecutivo delle opere di che 
trattasi,  così come redatto dai citati tecnici,  per un importo complessivo di € 13.891,03 di cui € 
8.666,42 per lavori;
VISTO che con propria PEC Prot. 6050 del 28.08.2018 si procedeva alla richiesta di un’offerta per 
il  conferimento  dell’esecuzione  dei  lavori,  per  un  importo  a  base  d’asta  di  €  8.666,42 (di  cui 
€ 3.924,79 soggetti a ribasso, € 313,67 per oneri per la sicurezza, € 3.933,66 per manodopera e 
€ 494,30 per costi per la sicurezza);
VISTA  l’offerta fatta pervenire dalla Impresa Edile Stradale Venanzi S.n.c., con sede in Arrone, 
Via S. Francesco n. 9 – P.IVA 01244690556, la quale si è resa disponibile a tale incarico con un 
ribasso d’asta del 8,20%;
RITENUTO  pertanto  procedere  all’aggiudicazione  provvisoria  dei  sopra  citati  lavori,  alla  Soc 
Impresa Edile Stradale Venanzi S.n.c., per l’importo di € 8.344,59 + IVA 22%, come da preventivo 
presentato;
VISTO l'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 
2015)  -  Applicazione  "split  payment"  -  che  ha  modificato  di  DPR n.  633/1972,  disciplinante 
l'applicazione  dell'IVA,  introducendo  l'art.  17-ter:  secondo  tale  nuovo  provvedimento,  per  le 
cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di una serie di enti pubblici tra  
i quali sono compresi anche i Comuni, prestazioni per le quali tali cessionari o committenti non 
sono  debitori  d'imposta  ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  d'imposta  sul  valore  aggiunto, 
l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze. Tale disposizione implica quindi che il fornitore dovrà 
continuare ad esporre l'IVA in fattura, ma l'Ente non procederà a saldare il relativo importo,  in 
quanto esso verrà trattenuto al fine del successivo versamento all'Erario direttamente dal Comune, 
con l'unico onere a carico del fornitore di aggiungere la seguente dicitura: "Scissione dei pagamenti 
- art. 17-ter del DPR n. 633/1972".

D E T E R M I N A

1. Di procedere  all’aggiudicazione  provvisoria  alla  Impresa  Edile  Stradale  Venanzi 
S.n.c., come in premessa generalizzata, dei lavori di rimozione del dissesto di un 
tratto  in frana della  scarpata  di monte  della  strada Comunale  di Castiglioni,  per 
l’importo complessivo di                      € 8.344,59 + IVA 22%, come da preventivo 
presentato;

2. Di dare atto che alla relativa spesa verrà fatto fronte con finanziamento regionale di 
cui  alla  D.D.  n.  12863/2016  con  imputazione  al  cap.  2800/780  del  Bilancio 
pluriennale 2018/2020;

3. Di  dare  altresì  atto  che  si  procederà  all’aggiudicazione  definitiva  previo 
presentazione della seguente documentazione:

- Formale accettazione dell’incarico;
- Copia della polizza di responsabilità civile;
- Visura camerale;
- POS.



  
         

Arrone, lì 31/08/2018 IL RESPONSABILE DI AREA
 Roberto Massarini

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:Interventi di ripristino dissesto idrogeologico in Loc. Castiglioni - Affidamento 
provvisorio Soc. Venanzi S.n.c.

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere: 
 FAVOREVOLE

Arrone, li 31/08/2018 Il Responsabile di Area
 Roberto Massarini

Comune di Arrone - Determinazione n. 298 Del 31/08/2018



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, viene pubblicata all'albo pretorio del 
sito web di questo Ente accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,  
n.69) per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 31/08/2018, come previsto dall’art.124, c.1, 
del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa.

Arrone, lì 31/08/2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONI 

Cristina Flamini


